
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
22 

 

 

Data 

 

 

31.05.2012 

IMPOSTA MUNICIPALE UNICA  (I.M.U.) 
– ANNO 2012 – INDIRIZZI GESTIONALI 
AL CONSIGLIO COMUNALE. 
 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaDODICI il giorno TRENTUNO del mese di    MAGGIO 

 
alle ore 18,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1)  

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) SOMMI MAURO                     – Assessore     4)  

5) GALLI MONICA                      – Assessore   5)  

    

 Totale presenti N° 5     Totale assenti N° 0  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Reggente.: TARANTINI D.ssa FRANCESCA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 
 



 

L A  G I U N T A   C O M U N A L E 

 

  

RICHIAMATO il D.Lgs. 30.12.1992 n. 504 “Riordino della finanza degli enti territoriali, a norma 

dell’art. 4 della legge 23.10.1992, n. 421”; 

 

VISTO l’at. 52 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446 in materia di potestà regolamentare generale delle 

province e dei comuni; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 14.03.2011 n. 23 “Disposizioni in materia di federalismo fiscale 

municipale” con cui è stata istituita, a decorrere dall’anno 2014, l’Imposta municipale propria; 

 

RICHIAMATO il D.L. 06.12.2011 n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22.12.2011 n. 

214; in modo particolare l’art. 13 che ha anticipato in via sperimentale l’istituzione dell’IMU di cui 

all’art. 8 del D.Lgs. 14.03.2011 n. 23; 

 

VISTO il D.L. 02.03.2012 n. 16 convertito con modificazioni dalla Legge 26.04.2012 n. 44 

“Disposizioni urgenti in materia di semplificazioni tributarie di efficientamento e potenziamento 

delle procedure di accertamento”; 

 

VISTI i poteri collaborativi della Giunta Comunale con il Sindaco nell’attuazione degli indirizzi 

generali del Consiglio Comunale, con particolare riferimento all’attività per la predisposizione dello 

schema del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno indicare i seguenti indirizzi gestionali relativi all’applicazione 

dell’Imposta Municipale Unica circa: 

 

“unità immobiliari assimilate all’abitazione principale” sono: 

 

- L’unità immobiliare, già adibita ad abitazione principale, posseduta a titolo di proprietà o di 

usufrutto da ANZIANI o DISABILI che acquisiscono la residenza in Istituti di ricovero o 

sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti locata; 

 

- l’unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia dai cittadini italiani 

non residenti nel territorio dello Stato ed iscritti all’AIRE del Comune di Parona, a 

condizione che la stessa non risulti locata; 

 

RITENUTO inoltre opportuno predisporre una lettera informativa esplicativa delle modalità di 

versamento entro il 18.06.2012 dell’Imposta Municipale Unica, da distribuire ai cittadini; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario 2012 in fase di redazione; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e s.m.i. 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile della 

Responsabile del Servizio Finanziario/Sociale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

Con voti tutti favorevoli,  



 

D E L I B E R A 

 

1) DI INDICARE i seguenti indirizzi gestionali relativi all’applicazione dell’Imposta 

Municipale Unica circa: 

 

“unità immobiliari assimilate all’abitazione principale” sono: 

 

- l’unità immobiliare, già adibita ad abitazione principale, posseduta a titolo di proprietà o 

di usufrutto da ANZIANI o DISABILI che acquisiscono la residenza in Istituti di ricovero 

o sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti locata; 

 

- l’unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia dai cittadini 

italiani non residenti nel territorio dello Stato ed iscritti all’AIRE del Comune di Parona, a 

condizione che la stessa non risulti locata; 

 

2) DI PREDISPORRE una lettera informativa esplicativa delle modalità di versamento entro 

il 18.06.2012 dell’Imposta Municipale Unica, da distribuire ai cittadini; 

 

3) DI CHIARIFICARE che sarà obbligo del Consiglio Comunale fissare le aliquote in via 

definitiva per l’applicazione dell’IMU per l’anno 2012, secondo la normativa vigente in 

atto; 

 

4) DI DEMANDARE alla Responsabile dell’Ufficio tributi competente l’attuazione di quanto 

deliberato; 

 

5) DI ORDINARE che copia della presente deliberazione sia trasmessa, a cura dell’Ufficio di 

Segreteria, ai Responsabili dei servizi competenti per la conforme esecuzione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì  31.05.2012     
 

 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 “IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (I.M.U.) – ANNO 2012 – INDIRIZZI 
GESTIONALI AL CONSIGLIO COMUNALE. 
 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per 

quanto concerne la regolarità tecnica  esprime: 

 

     Parere       favorevole  
 

     Parere non favorevole  
            

                                 

La Responsabile del Servizio  Finanziario 

                   F.to D.ssa Pertile Samantha 

     

La Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per 

quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

 

     Parere       favorevole  
 

     Parere non favorevole  
          

 La Responsabile del Servizio Finanziario  

        F.to D.ssa Pertile Samantha 

     

      

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa TARANTINI Francesca 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  07.06.2012 al 22.06.2012  

Addì  7 giugno 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  

   F.to  TARANTINI D.ssa FRANCESCA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 7 giugno 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  

 F.to TARANTINI D.ssa FRANCESCA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
07.06.2012 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


